[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 мая 2025 г.                              с. Александровское                                         № 659

О внесении изменений в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края  от  15 декабря 2023 г. № 1371
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 04 декабря 2020г. №5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края», администрация Александровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2023 г. № 1371 «Об утверждении муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 08 июля 2024 г. № 655, от 18 сентября 2024 г. № 907, от 25 декабря 2024 г. № 1290) (далее - Программа) следующие изменения:
1.1. В паспорте подпрограммы «Развитие растениеводства, животноводства, мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, инвестиционной и технологической деятельности в сельскохозяйственном производстве» приложения 1 к Программе позиции «Показатели решения задач подпрограммы» и «Ожидаемые конечные результаты подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Показатели решения задач

подпрограммы

	-рентабельность сельскохозяйственных организаций с учетом субсидий;

-валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех категорий;

-доля площади, засеваемая элитными семенами, в общей площади посевов;

- доля отечественной селекции семян сельскохозяйственных культур в структуре посевных площадей по таким культурам как пшеница, кукуруза, подсолнечник, соя и картофель;

- посеяно зерновых, зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои) и кормовых сельскохозяйственных культур;

- достигнуты объемы реализованных зерновых культур собственного производства;
- валовый сбор винограда у субъектов виноградарства и виноделия, за исключение личных подсобных хозяйств;
-ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель;

-производство скота и птицы (на убой) в хозяйствах всех категорий (в живом весе);

-численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в сельскохозяйственных организациях;

-численность молочных коров в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

-численность поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород и поместного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

-производство молока в хозяйствах всех категорий;

- численность маточного поголовья овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

- реализация овец и коз на убой (в живом весе) в сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

- производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей;

- прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, реализующими проекты с помощью грантовой поддержки  на  развитие  семейных  ферм  и  гранта  «Агропрогресс», по отношению к предыдущему году;

- прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной в отчетном году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грантовую поддержку за последние 5 лет (включая отчетный год) по отношению к предыдущему году».

	«Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	-сохранение рентабельности сельскохозяйственных организаций на уровне 20 процентов с 2025г. по 2029г. ежегодно;

- сохранение валового сбора зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех категорий на уровне 384,5 тыс. тонн с 2025г. по 2029г. ежегодно;

- сохранение доли площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади посевов в период 2024-2029 годов на уровне 12,2%;

- увеличение доли отечественной селекции семян сельскохозяйственных культур в структуре посевных площадей пшеницы – на уровне 100% ежегодно, кукурузы – до 70%, подсолнечника – до 70%, сои – до 70 % и картофеля - до 15% к 2029 году;
- сохранение площади посевов зерновых, зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои) и кормовых сельскохозяйственных культур в период 2024-2029 годов на уровне 95,5 тыс. га ежегодно;
- сохранение достигнутых объёмов реализованных зерновых культур собственного производства в период 2024-2029 годов на уровне 193,7 тыс. тонн ежегодно;

- сохранение валового сбора винограда у субъектов виноградарства и виноделия, за исключение личных подсобных хозяйств в период 2024-2029 годов на уровне 0,09 тыс. тонн ежегодно;
- сохранение площади введенных в эксплуатацию мелиорируемых земель на территории округа в период 2024-2029 годов на уровне 7180,4 га;
- обеспечение производства скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) в период 2024-2029 годов на уровне 8,8 тыс. тонн ежегодно;

- сохранение численности племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в сельскохозяйственных организациях до 2029 года на уровне 4,2 тыс. условных голов;
- сохранение численности молочных коров в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей на уровне 2,2 тыс. голов ежегодно;

- сохранение численности поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород и поместного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей до 2029 года на уровне 0,04 тыс. голов;

-сохранение производства молока в хозяйствах всех категорий в период 2024-2029 годов на уровне 41,6 тыс. тонн ежегодно;

- сохранение маточного поголовья овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей в период 2024-2029 годов на уровне 1,4 тыс. голов ежегодно;

- увеличение реализации овец и коз на убой (в живом весе) в сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей к 2029 году до 0,0089 тыс. тонн;

- увеличение производства молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей к 2029 году до уровня 17,5 тыс. тонн;

- прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, реализующими проекты с помощью грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс», по отношению к предыдущему году с 2025 года по 2029 год на уровне 6,0 процентов ежегодно;

- прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной в отчетном году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грантовую поддержку за последние 5 лет (включая отчетный год) по отношению к предыдущему году с 2025 года по 2029 год на уровне 8,0 процентов ежегодно».

1.2. Приложения 4, 5 к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Александровского муниципального округа Мещерякова С.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Временно исполняющий полномочия

главы округа, первый заместитель главы

администрации Александровского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                    В.И. Ермошкин

	Приложение 4

к муниципальной программе

Александровского муниципального
округа Ставропольского края

«Развитие сельского хозяйства»

СВЕДЕНИЯ

Об индикаторах достижения целей муниципальной программы Александровского муниципального округа
Ставропольского края
 «Развитие сельского хозяйства и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы
	Единица измерения
	Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель Программы «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции и обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей Александровского муниципального округа Ставропольского края»

	1
	Среднемесячная заработная плата работников сельского хозяйства
	рублей
	39003
	39709
	42820
	43914
	45671
	46127
	46589
	47055

	Подпрограмма 1 Программы: «Развитие растениеводства, животноводства, мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, инвестиционной и технологической деятельности в сельскохозяйственном производстве».

	Задача 1 подпрограммы  1 Программы: «Повышение плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения, увеличение объемов производства продукции растениеводства, развитие плодоводства и овощеводства, борьба с клещами-переносчиками КГЛ в природных биотопах (на пастбищах)»

	2
	Рентабельность сельскохозяйственных организаций с учетом субсидий
	процентов
	20,0
	15,0
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	3
	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех категорий
	тыс. тонн
	380,3
	410,7
	262,8
	384,5
	384,5
	384,5
	384,5
	384,5

	4
	Доля площади, засеваемая элитными семенами, в общей площади посевов
	процентов
	9,5
	19,3
	12,2
	12,2
	12,2
	12,2
	12,2
	12,2

	5
	Доля отечественной селекции семян сельскохозяйственных культур в структуре посевных площадей
	процентов

	5.1
	пшеница
	процентов
	0
	0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	5.2
	кукуруза
	процентов
	0
	0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	65,0
	70,0

	5.3
	подсолнечник
	процентов
	0
	0
	40,0
	50,0
	55,0
	60,0
	65,0
	70,0

	5.4
	соя
	процентов
	0
	0
	0
	52,0
	54,0
	60,0
	65,0
	70,0

	5.5
	картофель
	процентов
	0
	0
	0
	11,0
	12,0
	13,0
	14,0
	15,0

	6
	Посеяно зерновых, зернобобовых, масличных (за исключением рапса и сои) и кормовых сельскохозяйственных культур
	тыс.га
	0
	0
	95,5
	95,5
	95,5
	95,5
	95,5
	95,5

	7
	Достигнуты объемы реализованных зерновых культур собственного производства
	тыс.тонн
	0
	0
	193,7
	193,7
	193,7
	193,7
	193,7
	193,7

	8
	Валовый сбор винограда у субъектов виноградарства и виноделия, за исключение личных подсобных хозяйств
	тыс.тонн
	0
	0
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09

	9
	Ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель
	гектаров
	3921,7
	5521,7
	7180,4
	7180,4
	7180,4
	7180,4
	7180,4
	7180,4

	Задача 2 подпрограммы 1  Программы: «Увеличение объемов продукции животноводства на основе стабилизации поголовья сельскохозяйственных животных и птицы»

	10
	Производство скота и птицы (на убой) в хозяйствах всех категорий (в живом весе)
	тыс.тонн
	7,6
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8
	8,8

	11
	Численность племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в сельскохозяйственных организациях
	тыс. условных голов
	3,8
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2
	4,2

	12
	Численность молочных коров в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс. голов
	2,1
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	13
	Численность поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород и поместного скота, полученного от скрещивания со специализированными мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс.голов
	0,06
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04

	14
	Производство молока в хозяйствах всех категорий
	тыс.тонн
	43,0
	43,0
	41,6
	41,6
	41,6
	41,6
	41,6
	41,6

	Задача 3 подпрограммы  1 Программы «Стимулирование развития малых форм хозяйствования»

	15
	Численность маточного поголовья овец и коз в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс. голов
	2,1
	1,6
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4

	16
	Реализация овец и коз на убой (в живом весе) в сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс.тонн
	0
	0
	0,0080
	0,0082
	0,0084
	0,0086
	0,0088
	0,0089

	17
	Производство молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей
	тыс.тонн
	13,0
	17,0
	17,3
	17,5
	17,5
	17,5
	17,5
	17,5

	18
	Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной в отчетном году крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями , реализующими проекты с помощью грантовой поддержки  на  развитие  семейных  ферм  и  гранта  «Агропрогресс», по отношению к предыдущему году*
	процентов
	0
	0,0
	0,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	19
	Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной в отчетном году сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, получившими грантовую поддержку за последние 5 лет (включая отчетный год) по отношению к предыдущему году**
	процентов
	0
	0,0
	0,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

* - при условии получения крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями грантовой поддержки на развитие семейных ферм и гранта «Агропрогресс»

** - при условии получения сельскохозяйственными потребительскими кооперативами грантовой поддержки.

_______________________________________________

	Приложение 5
к муниципальной программе

Александровского муниципального

округа Ставропольского края

«Развитие сельского хозяйства»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий подпрограмм  муниципальной программы

Александровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы
	Тип основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник) основного мероприятия подпрограммы Программы
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Связь с индикаторами достижения целей Программы и показателями решения задач подпрограммы Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель Программы: «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции и обеспечение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей Александровского муниципального округа Ставропольского края»

	1.
	Подпрограмма 1 Программы: «Развитие растениеводства, животноводства, мелиорации земель сельскохозяйственного назначения, инвестиционной и технологической деятельности в сельскохозяйственном производстве».
	Выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края
	отдел сельского хозяйства
	2024
	2029
	Пункт 1 приложения 4 к Программе

	Задача 1 подпрограммы 1 Программы: «Повышение плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения, увеличение объемов производства продукции растениеводства, развитие плодоводства и овощеводства, борьба с клещами-переносчиками КГЛ в природных биотопах (на пастбищах)»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1.: «Развитие растениеводства, плодоводства и овощеводства»
	Выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края
	отдел сельского хозяйства
	2024
	2029
	Пункты 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 приложения 4 к Программе

	Задача 2 подпрограммы 1 Программы:  «Увеличение объемов продукции животноводства на основе стабилизации поголовья сельскохозяйственных животных и птицы»

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2.: «Развитие молочного скотоводства и увеличение производства молока»
	Выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа  Ставропольского края
	отдел сельского хозяйства
	2024
	2029
	Пункты 12, 14 приложения 4 к Программе.

	1.3.
	Основное мероприятие 1.3.: «Развитие овцеводства и мясного скотоводства»
	Выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа  Ставропольского края
	отдел сельского хозяйства
	2024
	2029
	Пункты 10, 11, 13 приложения 4 к Программе.

	Задача 3 подпрограммы 1 Программы:  «Стимулирование развития малых форм хозяйствования»

	1.4.
	Основное мероприятие 1.4.: «Развитие малых форм хозяйствования»
	Выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края

	отдел сельского хозяйства
	2024
	2029
	Пункты 15, 16, 17, 18, 19 приложения 4 к Программе

	Подпрограмма 2 Программы: «Обеспечение реализации муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия»

	2.1.
	Основное мероприятие 2.1.: «Обеспечение реализации Программы»
	Выполнение функций органами местного самоуправления Александровского муниципального округа Ставропольского края
	отдел сельского хозяйства
	2024
	2029

________________________________________________